²⁵ O tłumaczeniach zob. J. H. Morey, *Biblical Paraphrase, and the Medieval Popular Bible*, „Speculum”, 68:1993, nr 1, s. 8–9; o tłum. starofrancuskim – G. Lobrichon, *Le Mangeur au festin. L'Historia scholastica aux mains de ses lecteurs*, [w:] *Pierre le Mangeur...*, s. 297–302.

²⁶ Autorka niniejszego opracowania jest w trakcie pracy nad tymi wyciągami. Planuje też publikację na ten temat.

²⁷ Zob. PSB, t. 25, s. 384.

²⁸ Zob. PSB, t. 45, s. 80–84.

²⁹ Zob. T. Michałowska, *Literatura polskiego średniowiecza*, Warszawa 2011, s. 51–52.

³⁰ Zob. PSB t. 18, s. 98–101.

importowane egzemplarze stawały się wzorcami dla powstających rodzimych kopii.

Poniżej zamieszczono opisy rękopisów *Historii szkolnej*, o których wiadomo, że w średniowieczu funkcjonowały na ziemiach polskich³¹.

1. Gdańsk, PAN Mar. F. 3 [MSPL 00097]

Łac. XIV w., perg., 48 × 33 cm, 259 k.

1. k. 1r-242v – Petrus Comestor: *Historia scholastica*

[Prolog, fragm.] [R]everendo patri et domino suo Gvillermo dei gracia Senonensi archiepiscopo Petrus servus Christi presbiter Trecensis vitam bonam et exitum beatum. Causa suscepti laboris fuit instans peticio sociorum...><...Quia vero dicum est tenebre erant quidam|| [Prolog, k. 2r] Prologus. Reverendo patri et domino suo Gvillermo dei gracia Senonensi archiepiscopo Petrus servus Christi presbiter Trecensis vitam bonam et exitum beatum. Causa suscepti laboris fuit instans peticio sociorum...><... ut huic operi deo volente et correctio vestra splendorem et auctoritatem prebeat prohennitatem per omnia benedictus deus amen. [Wstęp] Incipit scolastice hystorie prefacio. Imperatorie maiestatis est in palacio tres habere mansiones...><...A fundamento loquendi sumamus principium immo ab ipsius fundamento principio eo iuvante qui omnium princeps est et principium. [Tekst] Incipit scolastica hystoria. De creacione empirei celi et quattuor elementorum. Genesis. In principio erat verbum et verbum erat principium...><...gladio enim perimebantur nobiles in loco magis honorabili scilicet in cathacumbis. Explicit liber diversarum hystoriarum a magistro Manducatore Petro compositus.

2. k. 242v-259v – Augustinus: De consensu evangelistarum libri IV

Incipiunt concordancie ewangelistarum. Inter omnes divinas auctoritates, que sanctis litteris continentur, evangelium merito excellit. Quia enim lex et prophete futurum prenunciaverunt, hoc redditum atque completum in evangelio demonstratur...><...Qui Christum longe ceteris alcius commendat, apud eum ipse discipulis pedes lavat.